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 آبادنامه اسلام. زمینه مذاکراتی: تفاهم ۱

آباد را باید نقطه عطفی در تبدیل مسئله تنگه هرمز از یک موضوع صرفاً امنیتی به یک دستورکار  نامه اسلام تفاهم 

های تجاری از خلیج  نامه، عبور ایمن کشتی ای و قابل پایش دانست. بر اساس متن منتشرشده تفاهم اجرایی، توسعه 

 عنوان یکی از محورهای اصلی توافق مطرح شده است. فارس به دریای عمان و بالعکس، در یک دوره زمانی مشخص، به 

خرداد    ۳۱نامه و ورود روند اجرایی آن به مرحله رسمی از یکشنبه  با آغاز سازوکارهای پیگیری پس از امضای تفاهم 

عنوان  ای تازه شده است. در این مرحله، ایران و عمان باید به ، مدیریت ایمن عبور از تنگه هرمز وارد مرحله ۱۴۰۵

دو بازیگر محوری مدیریت ایمن تنگه، سازوکارهای عملیاتی مربوط به مسیر عبور، رفع موانع فنی و نظامی، خدمات  

 روزه روشن کنند.ها، پایش و حل اختلاف را در چارچوب فرصت شصتدریایی، مسئولیت 

سازی موانع  در عین حال، مدیریت ایمن تردد از تنگه هرمز موضوعی چندلایه است و صرفاً به خدمات فنی یا پاک 

نمی  و  محدود  دریایی  زیست  از محیط  ایمن، صیانت  عبور  بر حفظ  ایران  اسلامی  اراده سیاسی جمهوری  شود. 

مدیریت مسئولانه آبراهه استوار است؛ اما در صورت اختلال جدی در اجرای تعهدات متقابل یا تغییر سطح تهدید، 

گیری و  ای برای شرایط اضطرار، وارد سطوح بالاتر تصمیم استمرار این مدیریت باید در چارچوب سازوکار جداگانه 

 [1].های متناسب بازدارنده شودلایه

شود. هدف آن ارائه طرح جامع مدیریت تنگه هرمز نیست، بلکه تمرکز بر یکی  ای تنظیم می این سند در چنین زمینه 

های دریایی  تکلیف دارایی ها، تعیین سازی مغروقه سازی و ایمن های تخصصی و فوری این مدیریت است: پاک از بسته 

 دیده، و اتصال موارد غیرقابل ترمیم به زنجیره استاندارد بازیابی، اسقاط، بازیافت و اقتصاد چرخشی دریایی.آسیب 

 عنوان گام نخست رفع مانع ها به سازی مغروقه . بیان مسئله: اهمیت پاک۲

ترین موانع فیزیکی و ناوبری  دیده از فوری ها و شناورهای آسیب در چارچوب مدیریت ایمن عبور از تنگه هرمز، مغروقه 

های  توانند بر ایمنی تردد، اعتماد شرکت سازی نشوند، می تکلیف و خارج آیند. این موانع، تا زمانی که تعیین شمار می به 

 محیطی و اعتبار سازوکار مشترک ایران و عمان اثر بگذارند.های زیست گران، مسئولیت کشتیرانی، ارزیابی بیمه 

سازی و بازیابی  ای فشرده برای عبور از مدیریت موقت خطر به سمت پاک عنوان بازه نامه را باید به روزه تفاهم دوره شصت 

های بازیابی، انتقال، اسقاط و بازیافت الزاماً به پایان  ها فهم کرد. در این دوره، اجرای کامل همه عملیات ای مغروقه مرحله 

 بندی و برای اقدام بعدی آماده شود. های اثرگذار بر عبور ایمن شناسایی، اولویت رسد؛ اما باید وضعیت مغروقه نمی 

شود. این اقدام برای  گذاری مدیریت می گذاری و بویه ها از طریق علامتدر وضعیت فعلی، بخشی از خطر مغروقه 

پاک  اما جایگزین  است،  تردد ضروری  استمرار حداقلی  و  فوری  کاهش خطر  و  هشدار،  )سالویج(  بازیابی  سازی، 
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سازی،  سازی و خارج گذاری، مدیریت موقت خطر است؛ در حالی که پاکها نیست. بویه تکلیف نهایی مغروقه تعیین

 شود.رفع واقعی مانع از آبراهه محسوب می 

دیده است  های دریایی آسیببر همین مبنا، »مغروقه« در این سند یک عنوان کلی برای طیفی از شناورها و دارایی 

ابتدا به از  نباید  از نظر  و  باید در محل  ابتدا  تلقی شود. هر مورد  آماده اسقاط  یا  معنای شناور غیرقابل استفاده 

یا   شناورسازی  امکان  آلودگی،  احتمال  مالکیت،  وضعیت  تردد،  برای  خطر  سطح  شناور،  نوع  عمق،  موقعیت، 

جایی، قابلیت تعمیر، بازسازی یا نوسازی، و توجیه اقتصادی بازگشت به خدمت ارزیابی شود. تنها پس از این  جابه

سازی، انتقال برای تعمیر،  سازی موقت در محل، بازیابی و خارج شود: ایمن ارزیابی است که مسیر مناسب تعیین می 

یا نوسازی، یا در صورت نبود توجیه فنی و اقتصادی برای بازگشت به خدمت، ورود به مسیر اسقاط و    بازسازی

 تکلیف دارایی دریایی. عنوان حلقه پایانی تعیینبازیافت به 

 . جایگاه صنعت اسقاط و بازیافت کشتی ۳

ای نیز مورد  تأسیس صنعت اسقاط و بازیافت کشتی طی چند دهه گذشته در کشور مطرح بوده و در اسناد توسعه 

دهد که این  ها و بازیافت دریایی نشان می توجه قرار گرفته است. قراردادها و اقدامات اخیر در حوزه احیای مغروقه 

 موضوع از سطح بحث کارشناسی به مرحله اقدام نزدیک شده است.

کند که این اقدامات ذیل یک معماری فرامتن قرار گیرند. صنعت اسقاط و  با این حال، شرایط جدید ایجاب می 

دیده  تکلیف شناورهای آسیب های پایانی تعیین بازیافت کشتی در این سند موضوع اصلی نیست، بلکه یکی از حلقه 

 هایی است که امکان ترمیم، بازسازی یا بازگشت به خدمت ندارند. و مغروقه 

صورت عادلانه، پاک، استاندارد و قابل پایش در کل منطقه دیده شود.  در این چارچوب، توسعه صنعت بازیافت کشتی باید به 

عنوان بخشی از اقتصاد چرخشی  محور تقلیل یابد؛ بلکه باید به محور یا سایت این صنعت نباید به یک پروژه محدود، شرکت 

 ای قرار گیرد. نفعان و توسعه منطقه سازی آبراهه، صیانت از محیط زیست، حفظ حقوق ذی دریایی، در خدمت پاک 

 نفعان سند . قلمروی جغرافیایی و ذی۴

هایی که وجود مغروقه،  ویژه محدوده قلمروی اصلی این سند، آبراهه تنگه هرمز و مسیرهای متصل به آن است؛ به 

های تجاری، اعتماد کشتیرانی، بیمه و  تواند بر ایمنی عبور کشتی دیده می مانع دریایی، آلودگی یا شناور آسیب 

 خدمات بندری اثر بگذارد. 

آباد بر محور همکاری مشترک ایران و  نامه اسلام از نظر حکمرانی، مدیریت ایمن این آبراهه در چارچوب تفاهم 

گذاری  دهی و اولویت عمان قرار دارد. بنابراین، نهاد مدیریت آبراهه، سازوکار حل اختلاف، پایش میدانی، گزارش 
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عملیاتی باید در مرحله نخست ذیل سازوکار مشترک ایران و عمان تعریف شود. سایر بازیگران، جایگزین این محور  

 مدیریتی نیستند و در مدیریت مستقیم آبراهه نقش حاکمیتی ندارند.

با این حال، آثار این مدیریت صرفاً دوجانبه نیست. کشورهای ساحلی خلیج فارس و دریای عمان، کشورهای مسلمان  

بیمه بهره  مالکان کشتی،  منطقه،  بنادر  تجاری،  از مسیرهای  و  های کشتیرانی، شرکت گران، شرکت مند  بازیابی  های 

 شوند. نفعان نظم ایمن، عادلانه و پایدار عبور از تنگه هرمز محسوب می بازیگران اقتصاد چرخشی، همگی ذی 

نفعان  از این منظر، طرح حاضر باید میان »مدیریت مشترک آبراهه توسط ایران و عمان« و »عدالت جمعی برای ذی 

گیری و پایش، مشترک و دوجانبه است؛ اما نتیجه آن باید  ای و اسلامی« تفکیک قائل شود. هسته تصمیم منطقه 

مندی عادلانه از عبور  نفعان و تضمین بهرهکاهش ریسک، افزایش اعتماد، صیانت از محیط زیست، حفظ حقوق ذی 

 کنندگان مشروع آبراهه باشد.ایمن برای همه استفاده 

 ها بوم یکپارچه مدیریت مغروقه. معماری فرامتن: زیست ۵

ای از اقدامات پراکنده و موردی محدود نشود. معماری فرامتن  ها به مجموعه سازی مغروقه مسئله اصلی آن است که پاک 

بومی که زنجیره  دهد؛ زیست بوم یکپارچه و هوشمند قرار می در پاسخ به این مسئله، این اقدامات را در قالب یک زیست 

 سازد. دهد و امکان پایش مستمر آن را فراهم می بازیابی، اسقاط و بازیافت را در یک فرایند اقتصاد چرخشی سامان می 

نفع اصلی باید جایگاه مشخصی در زنجیره داشته باشد. شناسایی مالک، ارزیابی فنی، تعیین  در این معماری، هر ذی 

های واجد صلاحیت، مدیریت  مسیر ترمیم یا خروج از خدمت، خرید یا تسویه حقوق صاحبان، بازیابی، انتقال به سایت 

 پسماندهای خطرناک، فروش تجهیزات کارکرده و اتصال مواد بازیافتی به صنعت، اجزای یک فرایند واحد هستند. 

سازی ای است. از این منظر، پاک منطق این معماری، اتصال رفع مانع از مسیر عبور به یک زنجیره ارزش منطقه 

بلکه آغاز مسیری برای مدیریت حقوقی، مالی، صنعتی،  مغروقه  ناوبری نیست،  پایان دادن به یک خطر  ها فقط 

 دیده در چارچوب مدیریت ایمن تنگه هرمز است. های دریایی آسیب محیطی و اقتصادی داراییزیست

ها و در استقرار صنعت بازیافت  تواند فراتر از حوزه مغروقه این الگو، در صورت طراحی معماری و استقرار درست، می 

پذیر برای سایر  محور، هوشمند و پایش بوم ای از مدیریت زیستعنوان نمونه کشتی نیز مورد استفاده قرار گیرد و به 

 صنایع کشورها مورد توجه باشد. 

 محوربوم. حکمرانی زیست ۶

نفعان دید؛ میدانی که در آن مالکان،  مثابه یک میدان ذی ها را باید به سازی، بازیابی و بازیافت مغروقه بوم پاک زیست

شرکت دولت  ساحلی،  سایت های  بازیابی،  بیمه های  فولاد،  صنعت  بازیافت،  و  اسقاط  بانک های  بنادر،  گران،  ها، 
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بازیگران منطقه نهادهای محیط  و  امکان  زیستی  بدون قواعد مشترک رها شود،  این میدان  اگر  دارند.  ای حضور 

 یابد. های موردی افزایش می اقدامات پراکنده، رقابت ناسالم، انحصار یا تصمیم 

دهی همین میدان لازم است. هدف آن تمرکز همه اجراها در یک نهاد واحد  محور برای جهت بومحکمرانی زیست 

ای که  گونه ها، منابع مالی و پایش است؛ به نیست، بلکه تنظیم نقش بازیگران از طریق قواعد، استانداردها، مشوق 

نفعان در مسیر رفع مانع از آبراهه، مدیریت ایمن تنگه هرمز، حفظ حقوق مالکان، صیانت از محیط زیست  همه ذی 

 دیده قرار گیرند.های دریایی آسیبو بازگرداندن ارزش اقتصادی دارایی 

ای طراحی شود که هم اجرای تعهدات مرتبط با عبور ایمن را پشتیبانی کند و هم در صورت  گونه این حکمرانی باید به 

 ها حفظ شود.گذاری و ارزیابی فنی مغروقه تغییر شرایط، امکان تداوم اقدامات پایه مانند پایش، شناسایی، بویه 

 . نهاد مدیریت آبراهه ۷

بندی خطر و هماهنگی عملیاتی،  گذاری، اولویت نهاد مدیریت آبراهه، با مأموریت پایش مسیر عبور، شناسایی موانع، بویه 

های  روزه، نقطه آغاز پایش عملیاتی است و باید داده باید مرجع تشخیص و پایش میدانی باشد. این نهاد در دوره شصت 

 گذاری، مسیرهای عبور و اولویت اقدام را تولید کند. ها، سطح خطر، وضعیت بویه معتبر درباره موقعیت مغروقه 

هرگونه تعیین، اعلام یا تثبیت مسیر عبور، کریدور موقت یا مسیر اضطراری در تنگه هرمز، چه در بخش شمالی و چه  

در بخش جنوبی آبراهه، باید در چارچوب نهاد مدیریت آبراهه و سازوکار مشترک ایران و عمان، با رعایت حاکمیت و  

دهی شفاف و سازوکار حل اختلاف انجام شود. اعلام  حقوق حاکمه دو کشور ساحلی، پایش میدانی مشترک، گزارش 

تواند به اختلاف عملیاتی،  جانبه مسیر عبور، بدون تعیین نسبت آن با نهاد مدیریت آبراهه و سازوکار مشترک آن، می یک 

 شده منجر شود. کاهش اعتماد کشتیرانی، افزایش ریسک ناوبری و تضعیف اعتبار ترتیبات توافق 

با توجه به ماهیت مشترک مدیریت ایمن تنگه هرمز، این نهاد باید از ابتدا دارای سازوکار روشن حل اختلاف میان ایران  

تواند در سه سطح تعریف شود: حل اختلاف فنی در دبیرخانه مشترک، ارجاع اختلافات  و عمان باشد. این سازوکار می 

عملیاتی به هیئت راهبری دوطرفه، و ارجاع اختلافات حقوقی یا سیاسی به کانال دیپلماتیک مستقیم. تعیین این سطوح  

 کند. پیش از آغاز عملیات، از توقف ناخواسته زنجیره در اثر اختلافات جزئی جلوگیری می 

محیطی نیست و مجری  نهاد مدیریت آبراهه جایگزین ساختارهای موجود دریایی، بندری، امنیتی، دیپلماتیک یا زیست 

گذاری است؛  شود. نقش آن تنظیم میدان از مسیر داده، تشخیص و اولویت های زنجیره ارزش محسوب نمی همه حلقه 

مدت ضروری است، و کدام پرونده  یعنی باید تعیین کند کدام مغروقه برای عبور ایمن اولویت دارد، چه اقدامی در کوتاه 

ها ارجاع شود. اجرای تخصصی هر  سازی و بازیابی مغروقه برای تصمیم مالی، حقوقی یا اجرایی باید به صندوق پاک 

 صلاح انجام خواهد شد. ها و بازیگران ذی بخش، حسب مورد، توسط دستگاه 
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 ها سازی موانع و بازیابی مغروقه. صندوق پاک ۸

توان صرفاً از محل اقتصاد بازیافت تأمین کرد. ارزش قراضه، تجهیزات کارکرده و  عملیات بازیابی )سالویج( را نمی

ها، عملیات تکلیف مالی مغروقه ها را جبران کند، اما برای خرید یا تعیین مواد بازیافتی ممکن است بخشی از هزینه 

سازی  ها و پایش کل فرایند کافی نیست. از این رو، صندوق پاک سازی، مدیریت آلاینده فنی، انتقال، بیمه، ایمن

 گر این حکمرانی تعریف شود. عنوان بازوی مالی و تنظیم ها باید به موانع و بازیابی مغروقه 

نامه، یا منابعی باشد شده در تفاهمبینیمنبع اصلی این صندوق باید سازوکار جبران خسارت، ترتیبات مالی پیش 

یابد. به همین دلیل،  سازی مسیر عبور تخصیص می نامه برای رفع موانع و ایمنکه در فرایند رسمی اجرای تفاهم

ای دیده شود، بلکه باید ابزار تبدیل منابع جبرانی و مالی به اقدام  عنوان یک حساب هزینه صندوق نباید صرفاً به 

 عملیاتی قابل پایش باشد.

گذاری نهاد مدیریت آبراهه،  ها نیست. صندوق باید بر اساس تشخیص و اولویت نقش صندوق فقط پرداخت هزینه 

محیطی،  ها، معیارهای فنی و زیست تکلیف مغروقه قواعد ورود بازیگران، شروط تأمین مالی، نحوه خرید یا تعیین

دهی و شیوه پایش زنجیره را اعمال کند. به این ترتیب، نهاد مدیریت آبراهه از مسیر داده و پایش  الزامات گزارش 

 سازد.کند و صندوق از مسیر تخصیص مشروط منابع، این حکمرانی را اجرایی میحکمرانی می 

نامه؛  مدل مالی صندوق باید بر سه پایه استوار باشد: تأمین سرمایه اولیه از منابع جبرانی یا ترتیبات مالی تفاهم

های قابل پایش؛ و بازگشت بخشی از  تخصیص مشروط منابع بر اساس اولویت خطر، فوریت عملیات و خروجی 

صورت نقدی،  تواند به ارزش اقتصادی حاصل از تجهیزات، قراضه و مواد بازیافتی به صندوق. این بازگشت ارزش، می 

 های آتی عملیات تعریف شود. تهاتر، سهم از مواد بازیافتی یا کاهش هزینه 

دیده،  های دریایی آسیب کننده منابع نخواهد بود، بلکه با بازیافت ارزش دارایی بر این اساس، صندوق فقط مصرف 

کند. جزئیات مربوط به حسابداری، قراردادها، های بعدی را نیز فراهم می امکان پایداری مالی و تداوم عملیات در دوره 

 نامه مالی صندوق تعیین شود. دهی مالی باید در آیین نفع، سازوکار پرداخت، نحوه تسویه و گزارش سهم هر ذی 

آیین  در  باید  اختلافات،  اثر  در  زنجیره  توقف  از  رژیم حل  برای جلوگیری  استاندارد،  قراردادهای  و  نامه صندوق 

بینی شود. اختلافات فنی و عملیاتی در دبیرخانه فنی یا نهاد مدیریت آبراهه بررسی  اختلاف چندسطحی پیش 

گردد؛ اختلافات  وفصل می شود؛ اختلافات مالی و قراردادی در چارچوب قواعد صندوق و قراردادهای منعقده حل می 

پیش  داوری  یا  حقوقی  مسیر  به  ثالث  و حقوق  بیمه  مالکیت،  به  می بینیمربوط  ارجاع  قرارداد  در  و  شده  شود؛ 

 ها از طریق هیئت راهبری مشترک یا کانال دیپلماتیک پیگیری خواهد شد.اختلافات میان دولت 
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 نفعان کلیدی زنجیره ارزش . سایر ذی ۹

پس از تعیین نقش نهاد مدیریت آبراهه و صندوق، زنجیره ارزش باید از نقطه آغاز حقوقی آن، یعنی صاحب کشتی  

اند و نقش هرکدام باید ذیل قواعد  نفعان زیر، مجریان یا بازیگران مکمل این زنجیره یا مالک مغروقه، دنبال شود. ذی

محیطی صندوق تعریف شود. ورود بخش خصوصی به این زنجیره  نهاد مدیریت آبراهه و شروط مالی، فنی و زیست 

توان فنی، تجهیزاتی، مالی، بیمه مسئولیت، رعایت استانداردهای زیست  بر اساس احراز  محیطی و پذیرش  باید 

گزارش  می قواعد  مشارکت  مدل  شود.  انجام  مرحله دهی  قراردادهای  شامل  بر  تواند  مبتنی  پرداخت  بازیابی،  ای 

های واجد صلاحیت و ارائه خدمات  گذاری در سایتر ارزش تجهیزات و مواد بازیافتی، سرمایهعملکرد، مشارکت د

نامه اجرایی صندوق  تخصصی باشد. جزئیات احراز صلاحیت، تضامین، نحوه پرداخت و تقسیم منافع باید در آیین 

 و قراردادهای استاندارد تعیین شود. 

نقطه آغاز زنجیره، تعیین وضعیت مالکیت و حقوق مرتبط با مغروقه است. مالک    . صاحب کشتی یا مالک مغروقه

مانده، ادعاهای ثالث و شرایط انتقال یا واگذاری را روشن کند. ورود  باید اسناد مالکیت، وضعیت بیمه، تعهدات باقی 

 پذیر باشد. تکلیف اولیه حقوق مالکانه، نباید امکان مغروقه به زنجیره ارزش، بدون تعیین 

. مغروقه ممکن است علاوه بر ارزش فیزیکی، با خسارت، بدهی،  گران، طلبکاران و صاحبان حقوق ثالثبیمه

حقوق بار، حقوق خدمه یا ادعاهای اشخاص ثالث همراه باشد. نقش این گروه، روشن کردن وضعیت تعهدات و  

مسیر تسویه یا حل اختلاف پیش از خرید، انتقال یا بازیابی است. هر پرداخت یا اقدام اجرایی باید به شفاف شدن  

 حقوق وابسته باشد.این 

سازی، اسقاط یا بازیافت، باید ارزیابی  . پیش از تصمیم درباره ترمیم، بازسازی، خارج ارزیاب فنی و حقوقی مستقل 

محیطی مغروقه را روشن کند و مسیر مناسب  مستقل انجام شود. این ارزیابی باید وضعیت فنی، حقوقی، اقتصادی و زیست 

 را پیشنهاد دهد. تصمیم مالی و عملیاتی زنجیره باید بر پایه این ارزیابی معتبر باشد، نه صرفاً درخواست مالک یا مجری. 

)سالویج(شرکت  بازیابی  نهادهای  و  شرکت ها  در  .  اصلی  عملیاتی  حلقه  )سالویج(  بازیابی  نهادهای  و  ها 

تکلیف بعدی هستند. ورود این بازیگران  ها برای تعیینسازی مغروقه سازی یا آماده جایی، ایمن سازی، جابه خارج

محیطی و پذیرش  باید بر پایه احراز توان فنی، تجهیزاتی، مالی، بیمه مسئولیت، برنامه ایمنی، رعایت الزامات زیست 

های دارای سابقه قبلی  ای تنظیم شود که صرفاً شرکتگونه دهی انجام شود. معیارهای ورود نباید به قواعد گزارش 

 گیری و ورود بازیگران ایرانی جدید شود.را مجاز بداند یا مانع شکل 

امکان   آلودگی،  احتمال  ناوبری،  خطر  سطح  مغروقه،  وضعیت  اولیه  ارزیابی  اساس  بر  باید  بازیابی  عملیات  هر 

جایی، نیاز تجهیزاتی، شرایط آبراهه و الزامات ایمنی طراحی شود. شرکت مجری باید پیش از  شناورسازی یا جابه 
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آغاز عملیات، طرح عملیاتی، برنامه کنترل خطر، برنامه مدیریت آلودگی، پوشش بیمه مسئولیت و ترتیبات انتقال  

 یا تحویل مغروقه را ارائه کند. 

های قانونی  ها باید با مجوزها و تأییدیه جایی مغروقه سازی یا جابهدر قلمرو صلاحیت ایران، عملیات بازیابی، خارج

مرتبط، از جمله مجوزهای سازمان بنادر و دریانوردی، هماهنگ باشد. نهاد مدیریت آبراهه اولویت عملیاتی را تعیین  

صلاح مجوزهای تخصصی  ها و مراجع ذی کند، و سازمان سازی منابع و شروط مالی را اعمال می کند، صندوق پاکمی 

 کنند. و قانونی مربوط به عملیات را صادر یا تأیید می 

رود،  تکلیف به مسیر اسقاط و بازیافت می . در مواردی که مغروقه پس از تعیین خریدار نقدی یا واسطه تجاری

تواند نقش واسطه تجاری میان مالک، صندوق و سایت واجد صلاحیت را ایفا کند. این بازیگر  خریدار نقدی می 

کند. ورود او باید مشروط به شفافیت قرارداد، مقصد  ریسک قیمت، انتقال، زمان و فروش به سایت را مدیریت می 

 محیطی باشد.نهایی و رعایت الزامات زیست 

سازی، اسقاط  دیده به محل تعمیر، ایمن . انتقال مغروقه یا شناور آسیب کشی و پشتیبانی دریایی خدمات حمل، یدک 

یا بازیافت، یک حلقه مستقل عملیاتی است. این مرحله نیازمند برنامه مسیر، مجوز دریایی، بیمه، تجهیزات مناسب و  

 هماهنگی با مدیریت آبراهه است. هدف این حلقه، انتقال ایمن بدون ایجاد مانع جدید یا افزایش ریسک ناوبری است. 

های ساحلی در صدور مجوز، تخصیص پهلوگاه، کنترل ورود و  . بنادر و دولت نفعهای ساحلی ذیبنادر و دولت 

خروج، هماهنگی ترافیک دریایی و نظارت بر انتقال نقش دارند. این نقش باید بدون تضعیف محور مدیریت مشترک  

نفعان مشروع دیده شود. هر انتقال یا پذیرش مغروقه  ایران و عمان و با رعایت حقوق کشورهای ساحلی و سایر ذی 

 باید با مجوز و هماهنگی بندری معتبر انجام گیرد. 

واجد صلاحیت بازیافت  و  امکان  سایت اسقاط  که  است  پذیرش شناورهایی  بازیافت محل  و  اسقاط  سایت   .

سازی، جداسازی، برش، تفکیک مواد، بازیافت استاندارد و تحویل  بازگشت به خدمت ندارند. نقش این سایت، آماده 

پسماندهای خطرناک به مرکز واجد صلاحیت است. پذیرش مغروقه در سایت باید به مجوز معتبر، برنامه بازیافت،  

 محیطی وابسته باشد.گزارش مواد خطرناک و رعایت استانداردهای زیست

ها یا بازار  سازی و بازیافت نباید در سایت . پسماندهای خطرناک حاصل از پاک ها مرکز متمرکز امحا و مدیریت آلاینده 

محیطی زنجیره را دارد و باید دریافت، نگهداری، تصفیه،  غیررسمی رها شوند. مرکز متمرکز امحا نقش اعتمادساز زیست 

 ها به این مرکز باید شرط تکمیل عملیات باشد. ها را بر عهده گیرد. تحویل مستند آلاینده امحا یا دفع مهندسی آلاینده 

اقلام کارکرده  و  آسیب بازار تجهیزات  شناور  اقتصادی  ارزش  از  بخشی  کابل.  قطعات،  تجهیزات،  در  ها،  دیده 

تواند اقتصاد پروژه را تقویت کند، اما در  ها، ژنراتورها و اقلام قابل استفاده مجدد نهفته است. این بازار می پمپ
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شود. فروش اقلام کارکرده باید با ثبت منبع، ارزیابی فنی،  صورت نبود قاعده، به مسیر غیررسمی و آلوده تبدیل می 

 تفکیک اقلام خطرناک و رهگیری کالا انجام شود. 

شده و قابل رهگیری  بندی . فولاد و فلزات حاصل از بازیافت باید به شکل پاک، درجه صنعت فولاد و بازار قراضه دریایی 

ها به ورودی معتبر برای تولید است. اتصال  وارد بازار صنعتی شوند. نقش صنعت فولاد، جذب مواد بازیافتی و تبدیل آن 

 شود. های غیرشفاف می گیری جریان قراضه دریایی به بازار رسمی و استاندارد کیفی، مانع از اتلاف ارزش و شکل 

شود. فلزات  . همه مواد حاصل از مغروقه به فولاد محدود نمی های اقتصاد چرخشی و بازیافت تخصصی شرکت 

های تخصصی هستند.  غیرآهنی، کابل، پلاستیک، لاستیک، چوب، الکترونیک و قطعات قابل بازسازی نیازمند شرکت 

 شوند. سازی به دفع ساده ضایعات می کنند و مانع تبدیل پاک ها ارزش افزوده زنجیره را تکمیل می این شرکت 

ها شوند. آن بوم محسوب می ها جایگزین صندوق نیستند، بلکه بازوی اعتباری زیست . بانک ها و مؤسسات مالی بانک 

ها از بازیگران  نامه، خطوط اعتباری و توسعه زیرساخت توانند برای خرید تجهیزات، سرمایه در گردش، ضمانت می 

 های صندوق و قواعد حکمرانی زنجیره همسو باشد.واجد صلاحیت پشتیبانی کنند. تأمین مالی بانکی باید با اولویت 

اعتباربخشی، کنترل کیفیت،  بندی، محیط زیست و پایش داده نهادهای استاندارد، رده  نهادها نقش  . این 

های زنجیره را بر عهده دارند. بدون این حلقه، امکان سنجش واقعی  محیطی و ثبت داده دهی، پایش زیستگواهی 

های عملکردی باید شرط  دهی، گواهی فنی، رهگیری پسماند و ثبت داده عملکرد بازیگران وجود ندارد. گزارش 

 ادامه همکاری در زنجیره باشد.

 . تطبیق با وضعیت مذاکراتی جاری ۱۰

ایمن  طرح حاضر می  بند عبور  به  از یک سو  باشد، زیرا  با وضعیت مذاکراتی جاری نسبت مستقیم داشته  تواند 

وگوی ایران و عمان درباره اداره  های تجاری و رفع موانع فنی و نظامی متصل است، و از سوی دیگر، گفت کشتی 

 کند.آینده و خدمات دریایی تنگه هرمز را به یک بسته اجرایی قابل پیگیری تبدیل می 

های قابل سنجش در اجرای مدیریت  عنوان یکی از نخستین حوزه ها باید به سازی مغروقه در این چارچوب، پاک 

بندی موانع اثرگذار بر عبور ایمن است؛ و خروجی  مدت آن، شناسایی و اولویت ایمن تنگه تعریف شود. خروجی کوتاه 

 ای خواهد بود. مدت آن، آغاز زنجیره ارزش بازیابی، اسقاط، بازیافت و اقتصاد چرخشی در سطح منطقه میان

تواند به ایران و عمان کمک کند که مدیریت تنگه هرمز را فقط در سطح امنیتی  از منظر مذاکراتی، این طرح می 

زیستی، منابع  ای از خدمات دریایی، سازوکارهای فنی، قواعد محیط یا سیاسی تعریف نکنند، بلکه آن را به مجموعه 

 ای تبدیل کنند.مالی و مشارکت عادلانه منطقه 
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 های اجرایی بندی و توصیه . جمع۱۱

ها، در شرایط جدید، صرفاً یک پروژه فنی  سازی مغروقه سازی و ایمنبندی اصلی این سند آن است که پاک جمع

برای پیوند دادن رفع مانع، حقوق   ابزاری  از تنگه هرمز و  ایمن عبور  از مدیریت  یا صنعتی نیست؛ بلکه بخشی 

ای است. بر این اساس، اجرای طرح باید بر سه اصل استوار باشد:  نفعان، اقتصاد چرخشی و همکاری منطقه ذی 

ها؛ و سوم، اتصال  تکلیف حقوقی، مالی و فنی مغروقه نخست، پایش معتبر و مستمر مسیرهای عبور؛ دوم، تعیین

موارد غیرقابل ترمیم به زنجیره استاندارد بازیابی، اسقاط، بازیافت و اقتصاد چرخشی دریایی. جزئیات اجرایی این  

 شود.ای و موازی«، تشریح می این سند، ذیل »نقشه اقدام مرحله  ۱۳اصول در سرفصل 

های بازیابی،  سازی، شرکت مدت، موفقیت طرح وابسته به ایجاد پیوند عملی میان نهاد مدیریت آبراهه، صندوق پاک در میان 

ای است.  نفعان منطقه ها، بازار تجهیزات کارکرده، صنعت فولاد و سایر ذی های واجد صلاحیت، مراکز امحای آلاینده سایت 

 محیطی و مشارکت عادلانه شکل گیرد. پذیری، رعایت استانداردهای زیست این پیوند باید بر پایه قواعد شفاف، پایش 

عنوان الگویی برای  ها نیز به تواند فراتر از حوزه مغروقه درستی طراحی و مستقر شود، می در نهایت، اگر این معماری به 

 های صنعتی و دریایی مورد استفاده قرار گیرد. محور در سایر حوزه پذیر و صندوق محور، هوشمند، پایش بوم مدیریت زیست 

 . ملاحظه اعتبارسنجی ۱۲

بندی، منابع مالی، نقش عمان و دامنه تعهدات مرتبط با مدیریت ایمن  های مرتبط با مفاد، شماره بندها، زمان گزاره 

آباد تطبیق  نامه اسلام عبور از تنگه هرمز باید پیش از انتشار رسمی سند با متن رسمی و آخرین اسناد معتبر تفاهم

نامه، بر مفاد مرتبط با عبور ایمن، رفع موانع،  عنوان بسته تخصصی اجرایی ذیل تفاهم نهایی شود. این سند، به

نامه شرط اعتبار  رو، دقت در ارجاع به متن تفاهم ها و سازوکارهای پشتیبان آن استوار است؛ ازاینسازی مغروقه پاک

 شود.اجرایی سند محسوب می 

 ای و موازی. نقشه اقدام مرحله ۱۳

ای و موازی باشد. هدف  آباد، نقشه اقدام باید فشرده، مرحله نامه اسلام برای اجرای هماهنگ طرح در چارچوب تفاهم

های بازیابی، انتقال، اسقاط و بازیافت ظرف شصت روز تکمیل شود؛ بلکه باید در همین  آن نیست که همه حلقه 

نفعان و آغاز عملیات روی  سازی صندوق، تعیین قواعد ورود ذی ها، فعال بندی مغروقه بازه، پایش آبراهه، اولویت 

 زمان پیش برود. دار هم های اولویت مغروقه 

در این نقشه اقدام باید میان »ظرفیت اجرایی موجود« و »نهاد مشترک مدیریت آبراهه« تفکیک شود، بدون آنکه  

بویه  پایش،  مانند  تأخیر  اقدامات غیرقابل  ایجاد گردد.  و شناسایی  دوگانگی در حکمرانی  ناوبری  گذاری، هشدار 

های موجود ایرانی آغاز شود؛ اما استمرار و تثبیت آن، با توجه به ضرورت تعامل  تواند با اتکا به ظرفیتها میمغروقه 
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ها و انطباق اجرایی، نیازمند  های بازیابی و ملاحظات دوره گذار رفع تحریم گران، شرکت با عمان، بنادر منطقه، بیمه 

گیری، سازوکار  تکمیل ساختار مشترک، تعیین حدود صلاحیت، ترکیب هیئت راهبری، دبیرخانه فنی، قواعد تصمیم

 سازی است.دهی و نسبت آن با صندوق پاک گزارش 

آباد، با محورهای بیانیه مشترک ایران و  نامه اسلام نقشه اقدام این طرح، ضمن حفظ مبنای اصلی خود در تفاهم

ویژه در زمینه عبور ایمن، احترام به حاکمیت و حقوق حاکمه دو  راستا است؛ به نیز هم  ۱۴۰۵عمان در خرداد  

راستایی، بدون تغییر ساختار  های آن، و رعایت استانداردهای معتبر. این هم کشور ساحلی، خدمات مرتبط و هزینه 

 کند.وگوهای تخصصی ایران و عمان را روشن می ای نقشه اقدام، نسبت اقدامات پیشنهادی با گفت مرحله 

 اصل تداوم اقدام در شرایط عدم تکمیل سازوکارها یا افزایش تنش 

سازی  ای طراحی شود که تأخیر در تکمیل برخی سازوکارهای رسمی، اقدامات ضروری برای ایمن گونه نقشه اقدام باید به 

گذاری و ثبت  عبور را متوقف نکند. در صورت تأخیر در تشکیل نهاد مشترک مدیریت آبراهه، پایش، هشدار ناوبری، بویه 

های فوری  سازی صندوق نیز هزینه های موجود ادامه یابد. در صورت تأخیر در فعال ها باید با اتکا به ظرفیت اولیه مغروقه 

 نامه آماده شود. باید ثبت، مستندسازی و برای تسویه در چارچوب صندوق یا سازوکار مالی تفاهم 

سازی آبراهه  در صورت افزایش سطح تنش یا بروز شرایط امنیتی مؤثر بر تردد شناورها، مأموریت پایش و ایمن 

احتمال آسیب متوقف شود. در چنین شرایطی،  یا رهاشدگی شناورها و شکلنباید  ازکارافتادگی  گیری  دیدگی، 

های  رو، نهاد مدیریت آبراهه باید ثبت وضعیت شناورها و مغروقه یابد؛ ازاینها یا موانع جدید افزایش می مغروقه 

های فوری به صندوق را ادامه دهد. این اقدامات  گذاری، ارزیابی خطر و ارجاع پرونده جدید، هشدار ناوبری، بویه 

ها کاهش ریسک آبراهه، جلوگیری از گسترش خسارت و  ساز و پیشگیرانه دارند و هدف آن ماهیت خدماتی، ایمن 

 ت مسئولانه تنگه هرمز است. حفظ امکان مدیری

های سرزمینی واقع در تنگه هرمز است؛  پایه حقوقی تداوم این اقدامات، حاکمیت و حقوق حاکمه ایران بر آب 

گونه که در بیانیه مشترک ایران و عمان نیز بر رعایت حاکمیت و حقوق حاکمه دو کشور ساحلی تأکید شده  همان

رو، پایش  شود. از این است. این حقوق محصول مذاکره نیست و به تکمیل سازوکارهای مشترک نیز مشروط نمی

آبراهه، ثبت مغروقه  ایمنمیدانی  اقدامات فوری  ناوبری و  از جمله در  ها، هشدار  از تنش،  سازی، در هر سطحی 

 شرایط تعلیق یا انحراف مذاکرات، باید ادامه یابد. 

کننده حاکمیت هستند: خدماتی از آن جهت که ایمنی آبراهه  زمان واجد ماهیت خدماتی و تثبیت این اقدامات هم 

کننده حاکمیت از آن جهت که استمرار پایش، ثبت، هشدار و  کنند؛ و تثبیت را برای کاربران مشروع تقویت می 

 شود.مدیریت خطر، اعمال مسئولانه حقوق حاکمه در آبراهه محسوب می 
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بیمه  مسئولیت  مغروقه،  مالکیت  که  مواردی  بر  در  باید  فوری  اقدام  نیست،  روشن  ثالث  حقوق  وضعیت  یا  ای 

ها تکلیف نهایی مالکیت یا ارزش اقتصادی دارایی سازی مسیر و کاهش خطر متمرکز باشد، بدون آنکه تعیینایمن

نادیده گرفته شود. همچنین در صورت بروز اختلاف میان ایران و عمان، اقدامات فنی غیرقابل تأخیر باید از مسیر  

 دبیرخانه فنی ادامه یابد و موارد اختلافی به هیئت راهبری یا کانال دیپلماتیک ارجاع شود. 

 ۱۵تا  ۱بازه فوری: روز 

انتقال یا بازیافت نیست؛ بلکه ایجاد تصویر اولیه معتبر از وضعیت   در بازه فوری، هدف تکمیل عملیات بازیابی، 

های فوری برای عبور ایمن است. در این مرحله، پایش مسیرهای اصلی عبور، شناسایی ها و تعیین اولویت مغروقه 

 های موجود آغاز یا تثبیت شود. ها باید با اتکا به ظرفیت گذاری، هشدار ناوبری و ثبت اولیه مغروقه موانع، بویه 

ها و عملیات سالویج« است. این خط پایه باید از دو مسیر  خروجی اصلی این بازه، تهیه »خط پایه اولیه مغروقه 

های میدانی درباره موقعیت، نوع، مالکیت، سطح خطر ناوبری، احتمال آلودگی و اولویت اقدام؛ و  تکمیل شود: داده 

سوابق اداری موجود، از جمله مجوزهای صادرشده برای عملیات سالویج در دوره جنگ رمضان. بر اساس اعلام  

مجوز مرتبط با عملیات سالویج    ۸۰تا    ۷۰اولیه و سوابق قابل تطبیق سازمان بنادر و دریانوردی، در این دوره حدود  

های  عنوان خط پایه اداری اولیه برای سنجش حجم مسئله، شناسایی پرونده تواند به این داده می  [2]صادر شده است.

 های صندوق مورد استفاده قرار گیرد.و طراحی اولویت  فعال

ها و نهادهای بازیابی باید بر احراز توان فنی، تجهیزاتی، مالی، بیمه مسئولیت،  در همین بازه، معیارهای ورود شرکت 

ای  گونه دهی متمرکز باشد. این معیارها نباید به محیطی و پذیرش قواعد گزارش برنامه ایمنی، رعایت الزامات زیست

 های دارای سابقه قبلی را مجاز بداند یا مانع ورود بازیگران ایرانی جدید شود. تنظیم شود که صرفاً شرکت 

ها و موانع اثرگذار بر عبور ایمن،  در پایان روز پانزدهم، باید سه خروجی حداقلی آماده باشد: نقشه اولیه مغروقه 

 سازی تخصیص منابع صندوق. دار، و گزارش اولیه برای فعال های اولویت فهرست مغروقه 

 ۳۰تا  ۱۵بازه تثبیت: روز 

دار، ارزیابی  های اولویت های میدانی و سوابق اداری باید با یکدیگر تطبیق داده شوند و برای مغروقه در این بازه، داده 

سازی در محل،  صورت اولیه مشخص شود: ایمنمحیطی انجام گیرد. مسیر هر پرونده باید بهفنی، حقوقی و زیست 

 جایی، بازیابی، انتقال، بازسازی، اسقاط یا بازیافت. جابه

ها و نهادهای بازیابی، نحوه هماهنگی با سازمان بنادر  نویس قواعد اجرایی صندوق، چارچوب ورود شرکت زمان، پیش هم 

دهی به نهاد مدیریت آبراهه باید آماده شود. در همین بازه،  و دریانوردی برای مجوزهای مرتبط، و سازوکار گزارش 

 گیری برسد. ساختار همکاری ایران و عمان، دبیرخانه فنی، مسیر حل اختلاف و شیوه تبادل داده باید به سطح تصمیم 
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 ۶۰تا  ۳۰بازه اقدام اولیه: روز 

جابه  بازیابی،  عملیات  بازه،  این  ایمن در  خارججایی،  یا  مغروقه سازی  برای  اولویت سازی  می های  آغاز  شود.  دار 

های واجد صلاحیت اسقاط و بازیافت و مراکز  کشی، سایتهای بازیابی، خدمات یدک قراردادهای لازم با شرکت 

 شود.های مصوب انجام می گردد و تخصیص منابع صندوق بر اساس اولویت ها منعقد می امحای آلاینده 

گذاری، هماهنگی عملیاتی، تبادل داده با عمان  در همین دوره، سازوکار مشترک مدیریت آبراهه باید برای پایش، اولویت 

های قابل سنجش  ها به صندوق فعال شود. هدف این بازه، تکمیل همه عملیات نیست؛ بلکه آغاز اقدام و ارجاع پرونده 

 گیری میان نهاد مدیریت آبراهه، صندوق و مراجع صدور مجوز است. دار و تثبیت چرخه تصمیم های اولویت روی پرونده 

 ۶تا  ۲بازه تکمیلی: ماه 

های فاقد  شود. پروتکل برخورد با مغروقه یابد و به زنجیره ارزش متصل می در این بازه، عملیات آغازشده ادامه می 

مالکیت، چارچوب حضور شرکت  اختلاف  دارای  یا  بین مالک  و  داخلی  تجهیزات  های  بازار  قواعد  بازیابی،  المللی 

 شود. ها تکمیل میکارکرده، اتصال قراضه دریایی به صنعت فولاد و مدیریت متمرکز آلاینده 

در این مرحله، صندوق باید از حالت تخصیص اولیه به ابزار مالی پایدارتر تبدیل شود و امکان بازگشت بخشی از  

 ارزش تجهیزات، قراضه و مواد بازیافتی به چرخه مالی صندوق فراهم گردد. 

 بازه استقرار کامل: پس از ماه ششم 

تر ایران و عمان تثبیت شود؛ سازوکاری که آثار  ها باید در قالب سازوکار کامل پس از ماه ششم، حکمرانی مغروقه 

نفعان  های کشتیرانی و سایر ذی گران، شرکت آن برای کشورهای ساحلی، کشورهای مسلمان، بنادر، مالکان، بیمه 

 مندی باشد، بدون آنکه محور مدیریت مشترک ایران و عمان تضعیف شود. مشروع آبراهه قابل بهره 

استقرار کامل، تحقق چند شرط هم به مرحله  ورود  پایه مغروقه معیار  تعیینزمان است: تکمیل خط  تکلیف  ها، 

دار، فعال بودن صندوق با منابع مشخص و قواعد مالی مصوب، روشن شدن نسبت نهاد مدیریت  های اولویت مغروقه 

 گیری و حل اختلاف. صلاح، و تثبیت سازوکار همکاری ایران و عمان برای پایش، تصمیمهای ذی آبراهه با دستگاه

 های پایش پیشرفتشاخص 

ها باید گیری و قابل گزارش انجام شود. این شاخصهای روشن، قابل اندازهپایش پیشرفت طرح باید بر پایه شاخص

ها، عملکرد صندوق و اتصال  تکلیف مغروقه هم وضعیت ایمنی عبور را نشان دهند و هم میزان پیشرفت در تعیین 

 زنجیره به اقتصاد چرخشی را قابل ارزیابی کنند. 
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از: تعداد مغروقه های اصلی پایش عبارتشاخص اولویت شده؛ تعداد مغروقه ها و موانع شناساییاند  برای  های  دار 

جایی های بازیابی، جابه محیطی؛ تعداد عملیاتهای دارای ارزیابی فنی، حقوقی و زیست اقدام فوری؛ تعداد پرونده 

شده  شده؛ میزان کاهش موانع اثرگذار بر عبور ایمن؛ تعداد مجوزهای سالویج بررسی سازی آغازشده یا تکمیلیا ایمن

شده؛ ارزش اقتصادی تجهیزات، قراضه و مواد بازیافتی؛  های شناسایی و مدیریت شده؛ میزان آلایندهروزرسانی یا به

دشده  یافته از صندوق؛ میزان منابع یا ارزش بازگشتی به صندوق؛ و تعداد قراردادهای منعقمیزان منابع تخصیص 

 با بازیگران واجد صلاحیت. 

گیری  سازی تهیه شود تا تصمیم های منظم توسط نهاد مدیریت آبراهه و صندوق پاک ها باید در بازه گزارش این شاخص 

 نفعان بر پایه داده معتبر انجام گیرد. ها، تخصیص منابع، اصلاح عملیات و تعامل با عمان و سایر ذی درباره اولویت 

 سازی اجراییسازی و مصون . پیشنهادهای راهبردی برای بومی ۱۴

های حقوقی، مالی، فناورانه و سیاسی طرح در مرحله اجرا، لازم است چند محور مکمل در  برای کاهش ریسک 

ای نیستند، بلکه نقش  های اجرایی و مذاکرات بعدی لحاظ شود. این محورها جایگزین نقشه اقدام مرحلهنامه آیین

 ساز دارند.پشتیبان، استانداردساز و مصون 

 المللی دریایی با وضعیت اضطرار و حق دفاع مشروعنسبت استانداردهای بین 

محیطی صورت گیرد.  المللی دریایی و زیستاجرای این طرح باید در شرایط عادی بر پایه استانداردهای معتبر بین 

( مبنای الزامات مربوط به ایمنی  SOLASالمللی ایمنی جان اشخاص در دریا )در این چارچوب، کنوانسیون بین

ها و پیشگیری از حوادث دریایی است.  ناوبری، کاهش خطر برای تردد کشتی جان، هشدار ناوبری، علائم کمک

( مبنای الزامات مربوط به  MARPOLها )المللی جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتی همچنین کنوانسیون بین 

پایش آلودگی، پیشگیری از نشت مواد آلاینده، مدیریت پسماندها، سوخت، روغن، مواد خطرناک و کنترل پیامدهای  

 شود.ملیات بازیابی محسوب می ها و عمحیطی مغروقه زیست

تواند فارغ از الزامات ایمنی  بر این اساس، اراده سیاسی کشورهای ساحلی در مدیریت آبراهه در شرایط عادی نمی 

جایی،  ها، جابهگذاری، هشدار ناوبری، بازیابی مغروقه جان و صیانت از محیط زیست دریایی اعمال شود. پایش، بویه 

راستا هم   MARPOLو    SOLASای طراحی شود که با الزامات  گونه ها باید به اسقاط، بازیافت و امحای آلاینده

 دهی و ارزیابی فنی داشته باشد.دهی، گواهیباشد و قابلیت گزارش 

با این حال، در شرایطی که تهدید علیه حاکمیت، امنیت یا حقوق حاکمه کشورهای ساحلی به سطح حمله مسلحانه  

یا وضعیت مشمول دفاع مشروع برسد، چارچوب حقوقی طرح صرفاً در سطح استانداردهای عادی حقوق دریاها 

منشور ملل متحد حق ذاتی دفاع مشروع فردی یا جمعی را محفوظ    ۵۱ماند. در چنین وضعیتی، ماده  باقی نمی 
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ماده  می  و  می   ۱۰۳داند  سایر  منشور مقرر  از  ناشی  تعهدات  و  تعهدات منشور  میان  تعارض  در صورت  کند که 

 المللی، تعهدات منشور مقدم خواهد بود.های بیننامه موافقت 

های زیرآستانه دفاع مشروع، مدیریت آبراهه  کند: در وضعیت عادی یا بحران بنابراین، سند میان دو وضعیت تفکیک می 

، شفافیت داده و استانداردهای  MARPOLمحیطی ذیل  ، پایش زیست SOLASباید بر پایه عبور ایمن، الزامات  

معتبر دریایی انجام شود؛ اما در وضعیت تهدید شدید یا حمله مسلحانه، اعمال حق دفاع مشروع و پاسخ متناسب، در  

 شود. ، بر ترتیبات عادی قراردادی و فنی مقدم می ۱۰۳منشور ملل متحد و با لحاظ تقدم ماده    ۵۱چارچوب ماده  

محیطی نیست؛ بلکه به این معناست که در شرایط اضطرار  این تقدم به معنای نفی کامل الزامات ایمنی و زیست 

گیری از مدیریت عادی آبراهه به صیانت از حاکمیت، امنیت و حقوق حاکمه کشورهای  امنیتی، اولویت تصمیم 

ها، کنترل آلودگی  شود. در همین وضعیت نیز، تا حد امکان، اقدامات پایش، هشدار، ثبت مغروقه ساحلی منتقل می 

و کاهش خطر برای کاربران مشروع آبراهه باید ادامه یابد تا پاسخ بازدارنده با مدیریت مسئولانه پیامدهای دریایی  

 محیطی همراه باشد.و زیست 

 محور و همزاد دیجیتال آبراهه ایجاد سامانه داده 

محور  تدریج یک سامانه داده ها نباید به یک فهرست ایستا محدود شود. نهاد مدیریت آبراهه باید به نقشه مغروقه 

گذاری، ریسک آلودگی و عملیات جاری ایجاد  ها، عمق، مسیرهای عبور، وضعیت بویه برای ثبت موقعیت مغروقه 

گیری درباره  تواند به همزاد دیجیتال تنگه هرمز تبدیل شود و تصمیم تر، این سامانه می کند. در مرحله پیشرفته 

 سازی و مدیریت ریسک را پشتیبانی کند. سازی، انتقال، ایمنپاک

این سامانه باید بر پایه قواعد روشن حکمرانی داده طراحی شود؛ از جمله تعیین مالکیت داده، سطح دسترسی، محل  

داده  اعتبارسنجی  امنیت،  محرمانگی،  یکپارچه نگهداری،  نحوه  و  داده ها  بندری،  سازی  ناوبری،  هیدروگرافی،  های 

 محور مدیریت آبراهه تعیین شود. محیطی و عملیات بازیابی. جزئیات فنی این موضوع باید در پیوست سامانه داده زیست 

 سازی نوآوری مالی در صندوق پاک 

ونقلی  ای و حمل نامه، مسیر رفع موانع مالی و بازگشت تدریجی تعاملات بانکی، بیمه با توجه به اینکه اجرای تفاهم

ها استفاده کند و  ای طراحی شود که بتواند هم از فرصت رفع تحریم گونه سازی باید به کند، صندوق پاک را باز می 

بر   مبتنی  پرداخت  مانند  سازوکارهایی  نگذارد.  بانکی  سازوکارهای  کندی  معطل  را  عملیات  گذار،  دوره  در  هم 

ای  عملکرد، تهاتر اعتبار دریایی، مشارکت در ارزش مواد بازیافتی، سهم از تجهیزات قابل فروش و تأمین مالی منطقه 

  های بازیابی و گران، شرکت تواند فشار مستقیم بر صندوق را کاهش داده و مشارکت مالکان، بیمه اقتصاد آبی می 

 های بازیافت را افزایش دهد.سایت
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 ای در اقتصاد آبی محیطی و مشارکت منطقه دیپلماسی زیست 

ای برای حفاظت از محیط زیست، ایمنی  تواند از یک اقدام فنی فراتر رود و به ابتکار منطقه ها میسازی مغروقه پاک

ای در  المللی مشارکت منطقه های بینتوان از تجربه دریایی و توسعه اقتصاد آبی تبدیل شود. در این زمینه، می

های بیرونی  برداری از مدل صورت گزینشی الهام گرفت؛ بدون آنکه وابستگی نهادی یا نسخه استقرار اقتصاد آبی به 

ها و تبدیل  ایجاد شود. محور اصلی، مشارکت کشورهای ساحلی، حفاظت دریایی، کاهش آلودگی، بازیابی دارایی 

 ای است. ها به فرصت اقتصادی و اعتمادسازی منطقه آن

 ها و انطباق اجرایی مدیریت دوره گذار رفع تحریم 

ها  های تحریمی مرتبط، مسئله اصلی سند نباید دور زدن تحریم نامه و رفع یا تعلیق محدودیت با فرض اجرای تفاهم 

های  گران، شرکت ها، بیمه باشد، بلکه باید طراحی سازوکار شفاف، قابل اعتماد و قابل تعامل برای دوره گذار باشد. بانک 

بنادر و طرف بازیابی، مؤسسات رده  ای برای ورود به زنجیره، به قواعد روشن، اسناد معتبر، مسیر  های منطقه بندی، 

محیطی و سازوکار حل اختلاف نیاز دارند. بنابراین، نهاد مدیریت آبراهه و  های فنی و زیست پرداخت مشخص، گواهی 

المللی  ای و بین های منطقه ها برای جذب ظرفیت ای طراحی شوند که از فرصت رفع تحریم گونه سازی باید به صندوق پاک 

 سازی را به تأخیرهای اداری، بانکی یا حقوقی وابسته نسازند. استفاده کنند، اما اجرای عملیات حیاتی پاک 

 منابع 

توان از الگوی پیشنهادی مندرج در پرونده »قانون اقدام راهبردی صلح و  [ برای طراحی چنین سازوکاری می ۱]

نامه هوشمند مدیریت تنگه هرمز در شرایط  توسعه پایدار منطقه خلیج فارس« با ابتنا بر مفاد »دکترین و شیوه 

« بهره گرفت؛ مشروط بر آنکه متن نهایی، مسیر تصویب، حدود صلاحیت و نسبت آن با  ۱۴۰۵اضطرار، فروردین  

 طور مستقل تعیین شود. آباد به نامه اسلام تفاهم 

.  ۱۴۰۵منبع: سازمان بنادر و دریانوردی، سوابق/فهرست مجوزهای صادره عملیات سالویج در دوره جنگ رمضان،  [  ۲]

 درج نهایی عدد و مشخصات منبع منوط به تطبیق با گزارش یا مکاتبه رسمی سازمان بنادر و دریانوردی است. 

 پایان. 


